

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . zł. 4 50
z dostawą do domu . . . 5—
na prowincji 5—
za granicą 8—

20

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce

groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Co dla sanacji nie istnieje

Jesteśmy niby w toku sesji sejmowej, co prawda z wielkimi przerwami. Parę razy od grudnia ub. r. obradował Sejm, obraduje komisja budżetowa, odbyło się kilka innych komisji, nawet jedno posiedzenie Senatu. Mówiło się o różnych sprawach, powzięto uchwały — jakie i w jakich materiach?

Otóż należy stwierdzić, że opanowany przez większość sanacyjną Sejm i najważniejsza jego komisja: budżetowa, nie szukały i nie znalazły ani razu sposobności do zajęcia się — bodaj słowami — największą bolączką obecnych czasów: bezrobociem, nędzą panującą szeroko nie tylko zresztą w masach robotniczych i chłopskich.

Skąd ten brak zainteresowania, dlaczego milczenie o tej najaktualniejszej sprawie? W państwach, w których rząd jest emanacją i eksponentem parlamentu, gdzie — jak to technicznie się nazywa — rząd prowadzi parlament, w tych krajach rząd występuje w ważnych sprawach z inicjatywą albo podejmuje i nadaje formę inicjatywie poselskiej, ileż ta z reguły nie dysponuje temi, co rząd, środkami technicznymi. U nas stosunek jest odwrotny: nie rząd jest odbiciem stosunków w Sejmie, ale ten Sejm w swej większości jest tworem rządu i z tej racji wytworzyło się zamiast równowagi sił górowanie władzy wykonawczej nad ustawodawczą, która w swej większości uważa się za zwolnioną od samodzielnego myślenia i wogóle od inicjatywy.

Sejm zeszedł do roli obrabiacza kawałków, nazwanych projektami ustaw, które rząd przedkłada. A właśnie wśród tych kawałków, które na każdym posiedzeniu pojawiają się tużinami, przy najskrupulatniejszym przyglądnięciu się im niema jednego, któryby dotyczył najbardziej piekających spraw. Jeszcze więcej — nawet w czasie, gdy z powodu nieobecności Sejmu rząd przez osobę p. prezydenta K...łitej na podstawie pełnomocnictw wykonywał także władzę ustawodawczą, nie znalazło się wśród masy rozporządzeń i dekretów nic takiego, coby choć zdaleka potręcało o sprawy związane z przesileniem gospodarczym i jego skutkami — naturalnie w odniesieniu do największych ofiar tego położenia.

Aby być całkiem ścisłym, należy dodać, że — o ile chodzi np. o klasę robotniczą — to wcale o niej nie zapomniano; przeciwnie, pomyślano o niej, ale w sensie odwrotnym. Ustawa o przedłużeniu czasu pracy i skróceniu urlopów, t. zw. ustawa scaleniowa, szereg „reform“ w dziedzinie zaopatrzenia, pożał się Boże, bezrobotnych — oto plony tych myśli w ciągu jednego tylko roku, przyczem ma się jeszcze odwagę rzeczy te przedstawiać jako korzyść, nawet jako sukces dotkniętych — w dosłownym tego słowa znaczeniu — niemi klas i sfer.

Nic to, że każdy dzień powiększa okropność położenia. Nic to, że koniec stycznia wykaże, nawet statystycznie, niebywałą w ciągu kilku lat kryzysowych liczbę bezrobotnych. Nic to,

STANISŁAW SZCZEPAŃSKI (stronictwo ludowe).

Tezy czy protezy p. Cara

Dopiero dziś, po latach, zrozumiałem, czego jeszcze nie mogłem zrozumieć, posługując do trzeciego Sejmu: dlaczego to w owym trzecim Sejmie nie można było przeprowadzić reformy konstytucyjnej. Dopiero teraz, teraz rozumiem, dlaczego musiało trwać tak długo zapładnianie społeczeństwa tak nowoczesnie pojętą ideą konstytucyjną i ile to trzeba było mozół p. Cara, aby urodzić takie niesłychane, niepojęte, w przeogromie myśli owe tezy, jakie ostatecznie zaczynają się rodzić i rozwieszać sobą nasze smutne naogół i ciężkie czasy, podławy granitowe pod polską konstytucją XX wieku i w kilkanaście lat po odzyskaniu niepodległości naszej ojezyczny. Teraz dopiero rozumiem co daje kilkuletnia praca i dać może kooperatywa myślowa pp. Makowskiego, Michałowskiego i Cara, gdzie łalami przemysłowo jakby to sporządzić konstytucję, jakiej jeszcze świat i korona polska nie widziała.

Zyjemy od lat 15 w republice. Nie w żadnej dyktaturze Mussoliniego, Hitlera, Primo de Rivera, czy innego Quarto de Cholery, plawimy się w wolności i swobodach obywatelskich, kpimy sobie z kryzysu i bezrobocia, nie znamy teroru, ni gwałtu zadawanego jakąś hitlerowską pałą gumową, społeczeństwo nasze nie zaznaje teroru, nie znamy co to lek o jutro nasze i naszych rodzin, nie wiemy co to prowokacja, nie znamy zakupywania ludzi na wagę bydła, nie stara się nas nikt spodlić, sponiewierać w godności ludzkiej, nie mamy obozów koncentracyjnych, wygubiłiśmy kanały, bezwzględne polityczne ułicznice i rajfurów. Reformy społeczne sypią się jak z rogu obfitości, jakby wyrosły na mościełach azotniakach. Wszyscy zadawoleni ze wspólnej szczęśliwości nie wyłączając 1800 ludzi, którym się najlepiej powodzi w Polsce. Bóg nas chroni, że jeszcze u nas nie wyszła na jaw ani jedna taka afera, jaką sprokurował Francji Stawiski, a wszyscy dotychczas odkryci i nieodkryci geniusze finansowi jeszcze w sumie całej nie dorosli Kreugera ani Stawiskiego.

Kilka lat napracował się w pocie czola p. Car. Trzeba to lojalnie i bezsprzecznie przyznać. Ile w ciągu swej kariery przebiegł stanowsk, zewsząd zbierał doświadczenia, zewsząd czerpał nauki, jakby się przysłużył krajowi, państwu, któremu żył żywemu służy. Aż tu po wielu latach przyszło objawienie: tezy konstytucyjne!

Mnie się zdaje, że tu chodzi zupełnie o co innego. Mnie się zdaje, że sejmowy triumwirat konstytucyjny nie myśli poważnie o formowaniu nowej konstytucji. Mnie się zdaje, że pewne sfery nie myślą o tym, jaka będzie nowa konstytucja, ale chcą wybać co powie się na to i co powiedziano na to, gdyby żadnej konstytucji nie było. Coby powiedziano na to, gdyby pewnego pięc-

nego poranku rozpedzono „sanacyjny Sejm“ i gdyby żadnego nie było i czyby się o nowy Sejm społeczeństwo dopominało i czyby stało do walki w obronie istnienia Sejmu?

Nie mamy się co zachwycać istnieniem takiej karykatury parlamentu, jaką jest obecny Sejm czwarty, ale tezy konstytucyjne p. Cara stanowić mogą już tylko **PROTEZY** konstytucji, jakie prędzej czy później opadną z konstytucji, ubezwładnią ją, pozbawiają możności życia i rzucą konstytucję na pastwę molocha absolutyzmu w mniej lub więcej monstrualny sposób, konstytucyjne protezy p. Cara nie są czymś innym, jak nowym zamachem, nowym zamachem cofającym nas co najmniej o cały wiek wstecz i ubezwładniając nas zechcą na długi czas, na tak długi, aż nadjedzie obudzenie się społeczeństwa, aż nastanie nowa wiosna ludów, na którą nie trzeba będzie czekać do setnej rocznicy tej pierwszej.

Chłop i robotnik, 70 procent narodu, jeszcze ma coś do powiedzenia i powie. Mogą „brygady“ i „elity“ przeprowadzać wybory samorządowe i parlamentarne przy dźwiękach muzyk i jawnego głosowania na jedynekę, lecz przekonają się, że nie były wykładnikiem woli Narodu. Prawdziwa wola Narodu na czas i inaczej się objawi. Nie będzie wtedy miejsca do posługiwania się protezami...

Honolulu

„Stosunki jak w Honolulu“ mawiamy, by scharakteryzować jakieś stosunki jako dzikie, niecywilizowane, godne pogardy, stojące nieporównanie niżej od naszego poziomu kulturalnego, a w każdym razie na zupełnie innym poziomie kulturalnym.

I w istocie Honolulu, stolica Hawaj, żyć musi w zupełności, ale to zupełnie innych stosunkach kulturalnych, niż „radosnotwórcza“ część Europy, albowiem oto prasa donosi, że w budżecie amerykańskiej kolonii Hawaj 60 procent wydatków przeznaczonych jest na **szkolnictwo**.

Tak jest wyraźnie: na szkolnictwo, na kształcenie młodzieży w „cywilnych umiejętnościach“. Co za rozrzutność! Co za „egzotyczne“ przywiązanie do „gasnących światów“!

Czytając to, zaczyna się rozumieć nieco dawniejszą informację, że w bibliotece miejskiej w Honolulu znajduje się książka p. t. „Through savage Europe“ (Przez dziką Europę), w której pewien honoluleczyk opisuje swoje wrażenia z podróży po Europie.

Stosunki w Honolulu muszą być w istocie zupełnie różne od naszych.

że dzień w dzień czytamy o redukcjach i o aktach rozpachy na tem tle. Nic to, że masy urzędnicze w pięściami w kieszeniach — na silniejszy odruch zdobyć się nie mogą — przyjmują nowy cios z rąk tych, którzy tyle mają im do zawdzięczenia — wszystko to i jeszcze więcej dla sanacji nie istnieje, a jeżeli o tem mówi, to tylko w sensie aprobaty jako o rzeczach samo przez się zrozumiałych i koniecznych, ponieważ tak „góry“ zadecydowały.

A wobec tego stanu rzeczy pewne organa sanacyjne mają jeszcze smutną uwagę ironizującą rolę opozycji, która ma być bezsilną i dlatego — co za dziła logika! — winną temu, że niejedno się dzieje, czemu ona nie jest zdolną przeszkodzić. Sanacja, owszem, nieraz mówi, że chętnie poparłaby jakąś zdrową im-

cjatywę opozycji, kiedy jednak był taki wypadek? Kiedy uznano choćby najbardziej rzeczowy i odpowiadający potrzebom wnioski opozycyjnej? Brutalnie działa gilotylna BB, odrzuca się wszystko w tej myśli, aby nawet nie wywołać wrażenia, że z poza sanacji może wyjść coś dobrego.

Sanacja ma, a jakże, inne zainteresowania. Jej są w głowie jakieś „elity“, jakieś „groby zasłużonych“, jakieś „reformy“, które z konstytucji zrobiłyby podnożek dla pewnych ambicji — te zainteresowania nie dadzą ani jednemu bezrobotnemu kawałku chleba, nie uruchomią ani jednego warsztatu, nie dopomogą nawet państwu do wyjścia z coraz większego deficytu. Niech dalej skupia swe zainteresowania na tych sprawach — aż do załamania się wszystkiego.

TABELA

Potrącenie Składek do Ubezpieczalni Społecznych

obejmująca pracowników umysłowych i fizycznych.

Do nabycia w Kłóskach.

Cena 1 egz. 1 zł., z przesyłką pocztową zł. 1.60. Adres: Stefan Czerwień, Kraków, Dunajewskiego 5

Pierwsze posiedzenie nowej Rady m. Krakowa

(DOKOŃCZENIE SPRAWOZDANIA)

WYBÓR PREZYDENTA

Z chwilą zamknięcia wczorajszego numeru (o godzinie 9'30 wieczór) posiedzenie krakowskiej rady miejskiej trwało w całej pełni. Odbędzie się debata nad postawieniem kandydatur na prezidenta miasta. Było już po burzy, która przerwana została pauzą. Dr. Kumaniecki, jako przewodniczący zebrania odczytuje pismo, złożone przez radnego dr. Korolewicza, wedle którego to pisma sanacja stawia formalnie dr. Mieczysława Kaplickiego jako kandydata na prezidenta miasta. Imieniem klubu PPS tow. dr. Rosenzweig zgłasza demonstracyjną kandydaturę tow. Stańczyka na prezidenta, zaznaczając, że **regulamin nie pozwala na formalne zgłoszenie kandydatury członka klubu PPS, ponieważ klub nie ma 16 podpisów.**

Głosowanie odbywa się według przedłużonego „ceremonjału”. Radni miejscy wzywani według alfabetycznego spisu, podchodzą do przewodniczącego zebrania z kartkami do głosowania — on wręcza im kopertę, do której każdy radny wkłada swą kartkę i oddaje przewodniczącemu, a ten z kolei wrzuca ją do urny wyborczej. Na 63 głosujących dr. Kaplicki otrzymuje 50 głosów, radny tow. Stańczyk 12, jedna kartka (dra Kuśnierza) pusta. Po ogłoszeniu wyboru dra Kaplickiego sanacja wstaje i robi mu owacje. Przed gmachem magistratu ustawiona orkiestra rżnie „Pierwszą Brygadę”.

WYBÓR TRZECH WICEPREZYDENTÓW

Następnie w ten sam sposób, jak wybór prezidenta, odbyły się wybory trzech wiceprezydentów. Przy wyborach poszczególnych wiceprezydentów klub radnych PPS stawiał demonstracyjnie przez usta radnego tow. Przybysia kandydaturę tow. dra Drobniera, tow. dra Rosenzweiga i dra Szumskiego. Wybrano wiceprezydentami: **dra St. Klimeckiego** (50 głosów — 12 głosów dr. Drobnier, 1 kartka pusta), **dra Ignacego Landaua** (ten sam stosunek głosów co przy wyborze dra Klimeckiego) i **inż. St. Skoczylasa** (otrzymał 48 głosów).

WYBÓR ŁAWNİKÓW

Z kolei przystąpiono do wyboru ławników. — Przed głosowaniem zabiera głos przewodniczący klubu narodowo-żydowskiego radny dr. Iga. **Schwarzbart** i składa następujące oświadczenie:

„Społeczeństwo żydowskie, które przy wyborach do rady miejskiej solidarnie głosowało na zjednoczoną listę żydowską, słusznie oczekiwało, że blisko 25 procent ludności naszego miasta, z 20 procentami radnych żydowskich otrzyma jednego ławnika na siedmiu.

To oczekiwanie zostało niestety zawiedzione. Ludność żydowska odczuwa fakt ten jako uposzczenie i ukrócenie jej słusnych praw.

Jako reprezentanci ludności żydowskiej zakładamy stanowczy protest przeciwko tej krzywdzie, a na znak protestu oddamy białe kartki przy wyborze ławników”.

Zgłoszone zostały w wyborach ławników dwie listy kandydatów: lista większości i lista PPS. Dano im numery. Sanacyjna otrzymała Nr. 1, zaś PPS Nr. 2. W wyniku głosowania lista sanacyjna uzyskała 46 mandatów i 6 mandatów, zaś lista PPS 12 głosów — 1 mandat. Wybrani zostali ławnikami z listy sanacyjnej: **dr. Rudolf Radziński**, **hr. Róża Lubieńska**, **dr. August Chan Stanisław Burtan**, **dr. Pior Fiorczyk** i **dr. Jan Khun**; zaś z listy PPS tow. **dr. Marek Pelzling**.

Na tem o godzinie 1 po północy przewodniczący dr. Kumaniecki zamknął pierwsze posiedzenie rady miejskiej. W zebraniu wzięło udział 63 radnych, gdyż 64-ty radny Rostworowski usprawiedliwił swoją nieobecność chorobą. Zjawili się również radny, obecnie mianowany wiceministrem komunikacji, inż. Bobkowski.

PRZESUNIĘCIA W SKŁADZIE RADY

Po wyborach ławników i członków prezydium miasta nastąpią przesunięcia w składzie rady miejskiej, gdyż w miejsce wybranych członków zarządu miasta wejdą do rady miejskiej

kolejni kandydaci z list wyborczych w poszczególnych okręgach. I tak z okręgu I wejdą do rady miejskiej pp. **Marja Kostrzewska** i **Adam Szarski** (w miejsce dra Kaplickiego i dra Radzińskiego), z okręgu Nr. III **dr. Rozmarynowicz** (w miejsce dr. Khuna), z okręgu IV **Ludwik Warth** i **Stanisław Rychłowski** (w miejsce inż. Skoczylasa i r. Burtana), z okręgu Nr. V

Łamańce Dollfussa wobec socjalnej demokracji

Kanclerz austriacki Dollfuss usiłuje odgrywać rolę Mussoliniego i Hitlera na swój, tj. nieudolny sposób. Od marca ubiegłego roku rządzi absolutystycznie, nie zwołując parlamentu i nie rozpisując nowych wyborów, jeżeli ten parlament — jak twierdzi — nie odpowiada już woli ludności. Zamiast ustaw uchwalonych przez parlament stosuje ustawę wojenną z roku 1917, — która wedle swego brzmienia miała wyłącznie na celu zaopatrzenie ludności w żywność w czasie głodu podczas wojny. Na podstawie tej ustawy, która zdaniem wybitnych prawników w republice nie ma mocy obowiązującej, Dollfuss zmienia nawet konstytucję, wprowadza cenzurę, pogarsza ustawy społeczne — słowem, ten „wynałazek” żydowskiego ekszsefa sekcji w ministerstwie wojny Hechta stał się uniwersalnym środkiem rządzenia.

W Austrii istnieje jednak trybunał konstytucyjny, który ma prawo rozstrzygać, czy wydane przez rząd rozporządzenia są ważne. Ponieważ Dollfuss wiedział, że trybunał unieważni wszystkie zmiany, poczynione na podstawie ustawy z 1917 roku, chwycił się następującego środka: skłonił kilku mianowanych przez rząd członków trybunału konstytucyjnego do rezygnacji, wobec czego skład trybunału spadł poniżej wymaganej ustawowo liczby członków, tak że trybunał nie może się zebrać. Dzieje się to od roku blisko, mimo że prezydent republiki Miklas oświadczył, iż uruchomienie trybunału konstytucyjnego będzie pierwszym zadaniem rządu.

Na czym opiera Dollfuss swój „autorytet” do takich metod rządzenia? Wyłącznie i jedynie na sile zbrojnej: wojsku i policji. Mówi się wprawdzie, że za nim stoją chrześcijańsko-socjali i Heimwehra, ale te przedstawiają mniejszość ludności, czego najlepszym dowodem jest fakt, że rząd boi się wyborów. Poza tem Heimwehra nie jest całkiem pewną podporą rządu, co okazało się, gdy przyłapano jednego z jej przywódców, Albertiego, na konszachtach z przywódcami hitlerowskimi — tymi samymi, z którymi Dollfuss prowadzi walkę na śmierć i życie.

W obliczu tej walki, która zadecyduje o losach Austrii, Dollfuss specjalnie zajmuje się socjalistami. Jako stary — nie wiekiem — klerykał i agrarjusz, darzy on „marxistów” specjalną nienawiścią i publicznie głosi konieczność ich zniszczenia — zniszczenia partji, za którą w ostatnich wyborach wypowiedziało się 42% ludności. Dollfuss, a szczególnie jego prawa ręka wicekanclerz Fey, robią też wszystko, aby socjalistów zniszczyć. Wszystkie zgromadzenia, nawet 1-majowe i poufne, są zakazane; wybory radców załogowych w fabrykach zniesione, rozwiązano Izbę pracy, w której socjaliści mieli większość i wydano ją w ręce chrześcijańsko-socjalnych i Heimwehry, prześladowuje się prasę socjalistyczną w sposób nawet w b. monarchji niepraktykowany.

Przed kilku dniami zdawało się, że Dollfuss wobec coraz większego niebezpieczeństwa hitlerowskiego przeciw przyszedł do rozumu. W jednej ze swych mów apelował do klasy robotniczej, aby razem z utworzonym przez niego „frontem ojczyznianym” broniła niezawisłości Austrii przed zamachami hitlerowskimi, żądając tylko „drobnostki”: aby socjaliści wyrzekli się

Bobrowska i Dyboski (w miejsce dra Chana i mianowanego wiceministrem inż. Bobkowskiego), z okręgu Nr. VI dyr. Artur Wohl (w miejsce wiceprezydenta dra Landaua), z okręgu Nr. VII prof. Uniw. Jagiell. dr. Nowak (w miejsce dra Florczyka), oraz z okręgu Nr. VIII mr. Dymek (w miejsce wiceprezydenta dra Klimeckiego).

* * *

Oobecne wybory muszą być zatwierdzone przez wojewodę krakowski, który następnie odbierze od nowo wybranego prezidenta ślubowanie.

Jak się dowiadujemy, przez wczorajszy dzień sekretariat prezydjalny przygotowywał akta — związane z wyborami prezydium miasta, oraz ławników, celem wysłania ich do województwa. Zatwierdzenie wyborów ma nastąpić w najbliższych dniach, tak, że ślubowanie nowego prezidenta odbędzie się prawdopodobnie przy końcu bieżącego tygodnia, poczem zwołane będzie pełne posiedzenie rady miejskiej, na którym wybrani będą członkowie pojedynczych komisji, oraz odbędzie się podział resortów między członków zarządu miasta oraz ławników.

— walki klasowej, która jego zdaniem jest już niepotrzebną, ponieważ opracowana przez niego nowa konstytucja, stanowczo zapewni wszystkim klasom i stanom równe prawa i równą obronę. Na apel ten socjalna demokracja odpowiedziała spokojnie, że w najbliższym czasie ustosunkuje się do niego i w tym celu zwołała na sobotę 20 bm. posiedzenie rady naczelnej partji.

Zanim jednak posiedzenie się odbyło, rząd wymierzył socjalistom nowy cios: ogłosił zakaz na dwa miesiące kolportowania „Arbeiter Zeitung” w inny sposób, jak tylko przez pocztę. — Nie wolno więc „Arbeiter Zeitung” roznosić abonentom do domu, nie wolno jej sprzedawać w trafikach, nie wolno kolportować na ulicy itd. — wolno tylko przesyłać ją pocztą. Jest to naturalnie wielkie i w dodatku kosztowne utrudnienie, chociaż raz już — w październiku ubiegłego roku — wydany taki zakaz na przeciąg jednego miesiąca, nie osiągnął zamierzonego celu, gdyż „Arbeiter Zeitung” urządziła sprawną wysyłkę, a poza tem robotnicy na zakaz odpowiedzieli zwerbowaniem nowych 7000 abonentów i znaczną zbiórką pieniężną na powetowanie pismu swemu szkód.

Rzecz naturalna, że to zarządzenie zmieniło sytuację. W sobotę Rada partyjna wprowadzić się zebrała, ale uchwaliła, że wzburzenie, wywołane atakiem na główny organ partyjny uniemożliwia jej zajęcie stanowiska wobec apelu kanclerza. Poza tem samo wydawnictwo „Arbeiter Zeitungu” wszczęło akcję dla odparowania tego zamachu i z pewnością pod względem rozszerzania pisma nie ponieśże uszczerbku.

Co dodało Dollfussowi odwagi do tego kroku? Niewątpliwie wizyta wystannika Mussoliniego (podsekretarza stanu Suvicha) w Wiedniu i komunikat, że Francja i Włochy staną w obronie niezawisłości Austrii. Dollfuss więc sądzi, że, mając taką gwarancję w swej walce z hitleryzmem, może lekceważyć socjalistów, może nie tylko obejść się bez ich pomocy, ale nawet atakować ich. Liczy on też na to, że w obecnym czasie masowego bezrobocia i nędzy socjaliści nie zdecydują się na najostrzejszą metodę walki: na strajk generalny. Przyszłość jednak i to niezadługa okaże, czy ta spekulacja na cierpliwość socjalistów sprawdzi się po myśli Dollfussa. Austriacka socjalna demokracja jest zbyt silną, aby takie czy inne prześladowania były w stanie ją zniszczyć, albo nawet poważnie osłabić. Przetrzymała ona Taaffego i Badeniego, — przetrzymała wojnę i burzliwe czasy po wojnie, przetrzyma i Dollfussa.

— 000 —

MAŁY POŻAR W PARLAMENCIE AUSTRIACKIM

Wiedeń, 23 stycznia (PAT). „Extrablatt” donosi, że w poniedziałek w południe w gmachu parlamentu wybuchł pożar, który po paru kwadransach ugasiła straż pożarna. Przyczyną wybuchu, jak przypuszczają, było tzw. krótkie spięcie.

.....
TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

stanie w Tczewie. Węglikowski, nie przeczuwając podstępny, zabrał ze sobą opjum i wraz z przodownikami, występującym w roli agenta, wyjechał do Tczewa, gdzie został aresztowany. Prócz niego osadzono w więzieniu w Tczewie 65-letnią Stanachowską, 31-letniego Stanisława Zygierta oraz 51-letniego rolnika Aleksandra Machutę, właściciela 66-morgowego gospodarstwa w Mysinku pod Starogardem. Sprawa została przekazana sądowi okręgowemu w Starogardzie.

CHOROBA GÓRNICZA „SILICOSIS“. Wszyscy wiedzą doskonale jak niebezpieczne jest życie górnika. Znaczną ulgę w ich uciążliwej pracy przyniósł w r. 1815 wynalazek uczonego kanadyjskiego, Davy, który zrobił ochronną lampkę górnica, której przed wynalezieniem elektryczności używano w kopalniach t. zw. „gazowych“. Ogromnie groźną jest jeszcze dla górników choroba „silicosis“, którą wywołują cząstki trującego gazu, wirujące w szwach, pozostałe po wybuchach. Usunięcie jego było dotychczas zupełnie niemożliwe, co zmuszało nieraz do zamykania kopalni lub powodowało podrożeń eksploatacji. Słynny lekarz kanadyjski dr. Branting, który wynalazł środek przeciw cukrzycy, a mianowicie „insulinę“. Pracując w instytucji swego imienia w Toronto, wynalazł wreszcie skuteczny środek przeciwdziałający tej chorobie górników. Ustalili mianowicie, jak można w bardzo krótkim czasie usunąć cząsteczki gazu z kopalni.

TELEGRAMY

UKŁADY POLSKO-NIEMIECKIE O UBEZPIECZENIACH SPOŁECZNYCH

Warszawa, 23 stycznia (PAT). W dniu 23 bm. rozpoczęła się w ministerstwie opieki społecznej konferencja polsko-niemiecka, mająca na celu uzupełnienie postanowień umowy polsko-niemieckiej o ubezpieczeniach społecznych z 11 czerwca 1931 r. oraz ustalenie bliższych warunków jej wykonania, jakoteż rozstrzygnięcie zagadnień dotychczas spornych pomiędzy stronami, wynikających z rozrachunków majątkowych w związku z przejęciem przez Polskę ubezpieczeń społecznych na Górnym Śląsku i województwach zachodnich.

Po zebraniu się delegacji polskiej i niemieckiej w sali konferencyjnej przybył p. minister opieki społecznej dr. Hubicki, który wygłosił w języku polskim przemówienie, w którym powitał delegację niemiecką a następnie omówił znaczenie umowy z 11 czerwca 1931 r. W zakończeniu p. minister życzył obradującym pomyślnych wyników prac. W odpowiedzi zabrał głos przewodniczący delegacji niemieckiej dr. Engel, który podziękował p. ministrowi za słowa powitania i podkreślił m. in., że w zupełności uznaje wielkie znaczenie tej umowy i że jest przekonany o pomyślnych wynikach rokowań. Po przemówieniu dra Engla rozpoczęły obrady pod przewodnictwem naczelnika Skokowskiego i dr. Engla.

DOLAR

Warszawa, 23 stycznia (tel. wł.). Dziś w obrotach prywatnych płacono 5.52 zł. Bank Polski płacił 5.49 zł.

KTO WYGRAŁ?

Warszawa, 23 stycznia (tel. wł.). W dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej 20.000 zł. wygrał nr. 84135; po 5.000 zł. nra 97479 i 152921. W ciągnięciu popoł. 150.000 zł. wygrał nr. 88281; po 15.000 zł. nra 20064, 66954 i 89965; 10.000 zł. nr. 67193; 5000 zł. nr. 43930.

NOWY WYSOKI KOMISARZ W GDAŃSKU

Gdańsk, 23 stycznia (PAT). Nowy Wysoki Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku p. Lester przybywa z Genewy do Gdyni w sobotę 24 bm.

RZĄD WĘGIERSKI KAPITULUJE PRZED STUDENTAMI

Budapeszt, 23 stycznia (PAT). Strajk studentów zakończył się już na wszystkich uczelniach węgierskich. Rząd przyrzekł dać posady 1300 osobom z pośród młodzieży dyplomowanej i przestrzegać najściślej „numerus clausus“.

UCHWAŁY KONFERENCJI MAŁEJ ENTENTY

Zagrzeb, 23 stycznia (PAT). Konferencja stałej rady państw Małej Ententy zakończyła swe prace. Ogłoszony po konferencji komunikat głosi, że ministrowie trzech państw przystąpili do wymiany poglądów na sytuację ogólną oraz na ostatnie wydarzenia międzynarodowe, interesujące Małą Ententę. We wszystkich badanych sprawach stwierdzono całkowitą zgodność zapatrywań 3

ministrów. Przedmiotem obrad było również zagadnienie rozbrojenia, sprawa paktu bałkańskiego oraz stosunku państw Małej Ententy do ich sąsiadów. W kwestjach tych powzięto decyzje. Głębszemu zbadaniu poddano sprawę stosunków z Rosją Sowiecką oraz ich rozwoju w przyszłości.

SZCZEGÓŁY MASZYNY PIEKIELNEJ W POCIĄGU

Berlin, 23 stycznia (PAT). W uzupełnieniu wiadomości o zamachu na ekspres wiedeński pod Brezicami donoszą, że zamach dokonany został przy pomocy maszyny piekielnej, umieszczonej pod wagonem bezpośrednim Berlin—Suszak. Eksplozja nastąpiła o godz. 5:50 rano. Wagon stanął w płomieniach i uległ zupełnemu zniszczeniu. Przyczepiony do tego wagonu wagon sypialny również uległ poważnemu uszkodzeniu. Wskutek wybuchu zginęły 3 osoby, 4-ta jest ciężko ranna. M. in. ofiarą wybuchu padł poseł do Sejmu jugosłowiańskiego Lawro Petovar, który, spostrzegłszy płonący wagon, wyskoczył przez okno jeszcze przed zatrzymaniem pociągu. Petovar doznał bardzo ciężkich obrażeń głowy. Pozatem 11 osób uległo lżejszym obrażeniom. Według przypuszczeń zamachu dokonał pewien rewolucjonista chorwacki.

W NIEMCZECH OTWIERAJĄ I CZYTAJĄ LISTY

Berlin, 23 stycznia (PAT). Sąd nadzwyczajny w Berlinie skazał na półtora roku więzienia pewną robotnicę, która w listach do swej siostry, zamieszkałej w N. Jorku, wyrażać się miała ujemnie o stosunkach panujących w Rzeszy. Urzędowy komunikat wyjaśnia, że listy oskarżonej jako podejrżane zostały otwarte przez organa kontroli dewizowej.

OLBRZYMI POŻAR W BERLINIE

Berlin, 23 stycznia (PAT). W Grossbeern na przedmieściu Berlina wybuchł dzisiaj w nocy około godziny 2 z niewyjaśnionych dotąd przyczyn olbrzymi pożar w starym młynie. Pożar rozwinął się z ogromną szybkością i objął śpichlerz, zawierający 6.000 cetnarów ziarna. W akcji ratunkowej ogromnie utrudnionej z braku dostatecznej ilości wody w pobliżu wzięło udział 10 straży ogniowych. Popołudniu pożar zlokalizowano, jednak nie udało się go zupełnie ugasić.

WALKI KOŚCIELNE O ŻYDÓW W NIEMCZECH

Frankfurt, 23 stycznia (PAT). W całej Rzeszy wre ostra walka na terenie kościelno-politycznym. Rząd hitlerowski dąży do zabronienia przyjmowania Żydów zarówno do wyznania katolickiego, jak i protestanckiego. Największą wagę kładzie rząd na zabronienie neofitom studiowania teologii katolickiej i protestanckiej oraz na usunięcie ze stanowisk duszpasterskich księży i pastorów pochodzenia niaryjskiego. Nacisk ze strony rządu jest olbrzymi. Niemniej potężny jest jednak opór ze strony tak Kościoła katolickiego, jak i protestanckiego.

AFERA W GUŚCIE STAWISKIEGO PRZED SĄDEM

Paryż, 23 stycznia (PAT). Nowa afera bankowa znalazła wczoraj epilog przed sądem karnym. Przypomina ona pod niektórymi względami aferę Stawiskiego. Oskarżony Danowski, który wraz z współnikami założył fikcyjny Banque Commerciale de France i mimo że był już raz skazany w roku 1925 za oszustwo na 6 miesięcy więzienia i wydalenie z Francji, dzięki wpływom znajomościom zdołał otrzymać zawieszenie tego nakazu. Założony przez Danowskiego bank operował fikcyjnym kapitałem i pod płaszczykiem tym dokonał szeregu oszustw. Przed wydaniem nakazu aresztowania Danowski został uprzedzony przez swych wpływowych przyjaciół i zdołał w porę uciec zagranicę. Danowski skazany został zaocześnie na 5 lat więzienia.

ADWOKAT NIE POWINIEN BYĆ POSLEM

Paryż, 23 stycznia (PAT). Na zebraniu unji młodych adwokatów liczącej około 300 adwokatów, uchwalono rezolucję, domagającą się: 1) natychmiastowych sankcyj przeciwko adwokatom skompromitowanym w aferze Stawiskiego, 2) publicznego ujawnienia nazwisk adwokatów karanych dyscyplinarnie, 3) ustalenia, iż nie można pogodzić zawodu adwokackiego z piastowaniem mandatów poselskich. Sprawa ta ma być szczegółowo omówiona na przyszłym zebraniu unji.

„MARSZ GŁODNYCH“ NA LONDYN

Londyn, 23 stycznia (PAT). Wczoraj wyruszył z Glasgow w Szkocji pochód bezrobotnych, złożony z 400 osób, który rozpoczął marsz głodowy

na Londyn. Na czele pochodu stoi poseł niezależnych socjalistów Mac Govern. Pochód ten przejdzie przez główne ośrodki przemysłowe, gdzie miejscowi bezrobotni będą się przyłączali do maszerujących, Mac Govern liczy, że pochód dojdzie do Londynu w końcu lutego i że będzie on liczył 20.000 bezrobotnych z całej Wielkiej Brytanji.

JAPONJA PRZED WAŻNYMI WYDARZENIAMI

Paryż, 23 stycznia (PAT). Ustąpienie japońskiego ministra wojny gen. Araki — zdaniem „Journala“ — może wywołać nieprzewidziane konsekwencje. W życiu politycznym Japonji osoba generała Araki była podporą obecnego rządu. Dziennik obawia się, czy gabinet Saito zdoła się ostać w obecnych trudnych warunkach. Nie można obecnie przewidzieć, w jakim kierunku rozwinęłaby się sytuacja polityczna w razie ustąpienia obecnego rządu, czy nastąpiłoby stworzenie nowego gabinetu parlamentarnego, czy też rządu jedności narodowej. W każdym razie, zdaniem dziennika, w najbliższym czasie należy oczekiwać bardzo ważnych wydarzeń w dziedzinie wewnętrznej polityki japońskiej.

AKCJA AMERYKI PRZECIWKO BANKRUCTWU NIEMIEC

Waszyngton, 23 stycznia (PAT). Departament stanu zażądał od ambasadora niemieckiego w Waszyngtonie wyjaśnień w sprawie zarządzeń Banku Rzeszy co do obsługi pożyczek zagranicznych. W sprawie tej ambasador Rzeszy został w dniu wczorajszym specjalnie wezwany do Białego Domu. Po rozmowie z prezydentem Rooseveltem odmówił dziennikarzom wszelkich informacji co do przebiegu audjencji. Departament stanu wyjaśnia, że nieoczekiwana interwencja prezydenta Roosevelta w powyższej sprawie została spowodowana tem, iż Niemcy nie odpowiedziały na protesty Stanów Zjednoczonych w sprawie redukcji transferu jak również, że rząd niemiecki nie udzielił żadnych informacji w sprawie wyrównania bonów niemieckich w Stanach Zjednoczonych.

Ruch kolejarski

PROTEST KOLEJARZY

Od szeregu lat kolejarze, gnębieni coraz nowymi zarządzeniami kasującymi prawa nabyte jeszcze za czasów zaborczych, doczekali się jeszcze nowej ustawy uposażeniowej, pragmatyki służbowej i ustawy emerytalnej. Zaskoczeni tak hojnym podarunkiem noworocznym pracownicy i emeryci kolejowi odbyli w dniu 19 stycznia, przy ulicy Warszawskiej 15 bardzo liczne zebranie, na którym po wyczerpującym omówieniu przez przedstawicieli WW i ZO krzywd wynikających z nowoupięzanych ustaw zebrani po ożywionej dyskusji uchwalili następujące rezolucje:

I. Pracownicy i emeryci kolejowi węzła krakowskiego, zebrani w dniu 19 stycznia w domu ZZK, po wysłuchaniu sprawozdania reprezentantów ZZK i po zapoznaniu się z treścią ustawy uposażeniowej, pragmatyki służbowej i projektu nowej ustawy emerytalnej stwierdzają, 1) że nowa ustawa uposażeniowa krzywdzi w wysokim stopniu pracowników tak etatowych jak i nieetatowych w grupach uposażenia od VII w dół, a szczególnie pracowników o wysokich szczeblach i o dużej rodzinie; iż nowa ustawa uposażeniowa szczególnie odbija się na tych pracownikach, którzy przejdą na emeryturę; 2) iż nowa ustawa uposażeniowa podnosi w znacznym stopniu uposażenie wyższych urzędników administracji kolejowej, mimo że posiadali minimum egzystencji. Nowa ustawa uposażeniowa wykazuje, że będą różnego rodzaju dodatki, z których korzystać będą właśnie wyżsi urzędnicy kolejowi. Wobec powyższego zebrani jaknajenergiczniej protestują przeciwko narzuceniu im tej ustawy bez uzgodnienia jej z reprezentantami Związku. Jednocześnie zebrani oświadczają, że wspólnie z klasą pracującą Polski będą walczyć o zmianę tej niedemokratycznej i niesprawiedliwej ustawy uposażeniowej.

II. Zebrani stwierdzają, że nowa ustawa uposażeniowa i pragmatyka służbowa wcale nie polepszają praw pracowników kolejowych, ale dawno nabyte prawa ukracają lub w zupełności odbierają.

III. Zebrani po wysłuchaniu sprawozdania delegacji ZZK z interwencji w min. komunikacji i dykcji krakowskiej w sprawie wypowiedzenia mieszkań emerytom i wdowom przyjmują je do wiadomości, wyrażając jednocześnie organom ZZK pełne wotum zaufania.

Walne zgromadzenie partyjne organizacji lwowskiej

odbędzie się w piątek 26 bm., punktualnie o godzinie 7 wieczór w lokalu przy ul. Rutowskiego. Na porządku dziennym: **dokończenie dyskusji przedkongresowej, wybór delegatów i inne ważne sprawy.** Wstęp wyłącznie za legitymacjami partyjnymi. Obecność wszystkich towarzyszy konieczna. **OKR PPS.**

KRONIKA

TEATR WIELKI

Środa, 7:30: „Ivar Kreuger“ (Abon. 9).
Czwartek, 7:30: „Pieniądze to nie wszystko“ (Abonament „Abo“ nieważny).

TEATR ROZMAITOŚCI

Środa, 7:30: „No, no, Nanette“ (opretka — Abon. 10).
Czwartek, 7:30: „No, no, Nanette“ (opretka — Abon. 10).

— 0 0 0 —

TEATR ROZMAITOŚCI. Wobec powodzenia odegrana zostanie w piątek 26 bm. znakomita sztuka J. Devala „Stefek“. Przedstawienie będzie losowane, to znaczy, że wszystkie miejsca kosztują tylko 1 złoty, a o doborze decyduje los. Losowanie odbywa się w biurze „Abo“ (ul. Rutowskiego 2, tel. 2656).

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWEERSYTECKIE I POLITECHNICZNE. Dziś we środę doc. dr. Kazimierz Tysszkowski wygłosi wykład pod tytułem „Sabajdaczy“. Początek wykładów o godzinie 19 Uniwersytet (ul. Marszałkowska 1, I piętro) sala Kopernika. Wstęp 50 groszy, dla studentów szkół wyższych i uczniów gimnazjalnych 25 groszy.

— 0 0 0 —

MUSIMY POMÓC TOW. RATUNKOWEMU. Lw. Tow. Ratunkowe istnieje 40 lat. Jest to towarzystwo prywatne czerpiące dochody z wkładów i darów. Nie też dziwnego, że od dawna boryka się ono z niustannym niedoborem kasowym. Warto zaznajomić czytelników z cyframi. Lekarzy pełniących dyżur na Pogotowiu jest 13, sama konserwacja auta kosztuje 12 tys. zł. rocznie wraz z użytkowaniem benzyny, a gdzie koszt utrzymania służby pomocniczej (szoferzy, sanitariusze). — Wszystkie te wydatki ma pokryć 60 tys. zł. subwencji magistratu i skape datki licznych instytucji, gdy liczba nieszczęśliwych wypadków stale rośnie? Dlatego Tow. Rat. stoi nad brzegiem ruiny i obowiązkiem naszym jest go przed tą ruiną ocalić.

JESZCZE O „OPLATKU“ W ZZZ. Naszą wczorajszą notatkę o „opłatku“ w ZZZ, jeden z przygodnych naczynych świadków uzupełnia następująco: Obok elity, złożonej z przedstawicieli wo-

Strajk drukarzy lwowskich

Sytuacja niezmiennie. Rokowania przerwane. Właściciele i kierownicy drukarni obrali taktykę namawiania poszczególnych towarzyszy do wyłamywania się z pod solidarności, sięjąc wśród nich ziarno niewiary... Lecz starania ich spalają na panewce. „Zawagowanych“ już dawno 150 zagranicznych lamistralków jakoś nie widać. Warszawa, Poznań, Kraków i inne miasta odmówiły im swej, chociażby tymczasowej pomocy. Miejscowy rynek lamistralków również nie dopisał. Przeciwnie, zbałamuczone obietnicami zdrowsze jednostki porzucają swe chwilowe chwytne stanowiska. W pewnej drukarni,

przy ul. Ossolińskich, pracują „wypożyczone“ sily z drukarni „Kurjera Lwowskiego“. Mianowicie pracują one w nocy w „Kurjerze“, a w dzień idą na ulicę Ossolińskich. Nie wiemy, czy wiadomo o tem „Kurjerowi Lwowskiemu“? — O tej „pracy pomocniczej“ w dwóch drukarniach zawiadomiony został inspektorat pracy.

W niedzielę odbyło się w Warszawie ogólne zebranie maszynkarzy, na którym omówiono sytuację strajkową drukarzy lwowskich. Na zebraniu tem uchwalono przyjść z pomocą strajkującym, oraz wysłać telegram z wyrazami uznania i życzeniami zwycięstwa.

jęwództwa, wojskowości, duchowieństwa i innych „górných“ warstw społeczeństwa — usadowiono na pierwszym miejscu lamistralków drukarskich, „zorganizowanych“ na czas strajku drukarzy pod płaszczykiem ZZZ. Na ich czele zasiadł renegat Jan Przyszlak, wyrzucony za różne „kawalki“, kierownik drukarni Religijnej. Obok niego zasiadł znany z ciemnej przeszłości W. Łukaszkiewicz. Aranżerowie „opłatka“ obchodzili się z tą grupą lamistralków, jak z... śmierdzącymi jajami, chociaż czynili im różne honory. Jadła i napitku było wbród — niektórzy napychali nawet kieszenie „na potem“; wszystko to za 2 zł., a przeważnie zadarmo. Kto pokrywał koszty tego bankietu, jeden p. Szczupczyński wiezieć raczej... Po części oficjalnej, nastąpiła „wymiana zdań“. Zdania ideowe wymieniano w ten sposób, że krzesła latały w powietrzu jak baloniki, a głowy, twarze i podłoga czerwieńczyły się od krwawej posoki... Kiedy wymiana zdań doszła do punktu kulminacyjnego — musiano zawiązać... policję! Charakterystyczne, że w tem religijnym święcie katolickim brali również udział reprezentanci ludności żydowskiej, dzieląc się poświęconym przez ks. Bombasa opłatkiem... „Nastroj święta był bardzo miły“ — pisze sprawozdawca jednego z dzienników lwowskich, — a „uczestnicy rozeszli się z pięknymi wrażeniami“. Rzeczywiście, ładne to i miłe wrażenia pozostały u uczestników „opłatka“, niema co mówić Guzy na głowach, szramy na twarzach, krew na potarganych ubraniach, „trupcy“ na sali i na ulicy... Opłatki używano do zaklepienia ran i tamowania krwi...

ROBOTNICZY SPORTOWCY Z CAŁY POLSKI WE LWOWIE. W niedzielę 21 b. m. przez Lwów przejeżdżali robotnicy sportowcy z całej Polski na obóz narciarski Zw. Rob. Stow. Sport. do Rozlucza. Wycieczka liczyła ponad 100 osób płci obojga. Goście po śniadaniu urządzonym w Z. Z. K. zwiedzili budujący się gmach ZZZ, Wysoki Zamek i Panoramę Raclawicką i o godzinie 14 odjechali do Rozlucza.

DLA BEZROBOTNYCH SZOFERÓW. Staraniem Związku Zawodowego Transportowców oddz. Automobilistów we Lwowie odbędzie się w kinie „Muza“ ul. 3 Maja l. 11 w niedzielę dnia 28 stycznia br. o godz. 10 przedpoł. poranek filmowy p. t. „Serce Ołbrzyma“. Dochód przeznaczony dla bezrobotnych szoferów.

P. ŚWIEŻ PROSTUJE. W związku z notatką z dnia 20 stycznia p. Śwież (Na Błonie 50) prosi o zaznaczenie, że dla p. Bron. Zalewskiej (Kordeckiego 45) nie starał się o żadną zapomogę, z czego wynika, że nie mógł przywłaszczyć sobie ani 2 zł., ani dokumentów.

SPOSÓB NA LOKATORÓW. Właściciel to Klemensowi Gołębiowskiemu z Majerówki należałoby doradzić, by opatentował sposób na zmuszenie lokatora do opuszczenia mieszkania. Chociaż nie w każdym wypadku lokatorzy będą tacy potulni i cierpliwi, jak Bialler Stanisław (Henninga 18), w najgorszym razie idzie ze skargą na policję.

POTRĄCONA PRZEZ AUTO. Katarzyna Tłumacz z Rakowca pow. Szczerzec przechodząc ulicą Sykstuską została potrącona przez auto-dorożkę.

W KINIE ADRIA. Schwytano na gorącym uczynku kradzieży Alama Agisenwolfa i Bernarda Kaczkę na gorącym uczynku kradzieży portjerów i pływ gramofonowych wart. 700 zł. na szkołę kina Adria.

BIJE PO TWARZY. Józef Żywotki (Zielona) skarży się na swego przyjaciela Władysława Kostkę z Kozielnik, ponieważ Kostka uderzył u-

Sterylizowana
prezerwatywa „NELA“
nigdy nie zawodzi.

Do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach.

TRAVEN

65

KREW I BAWELNA

„Ja, whisky z wodą sodową. Ja, jugo de naranja, sok pomarańczowy. Ja, fiaskę piwa. Ja chciałabym paczkę papierosów“.

Żadna nie zamawia szampana lub drogiego wina. Nie naciągają. Oczywiście, jeżeli Pan chce renomować, albo koniecznie przepuścić gażę za czteromiesięczną pracę w jednej nocy, wtedy zamawia szampana i kto wie co jeszcze i zaprasza wszystkie obecne seniority, dwadzieścia lub dwadzieścia pięć do udziału w wielkiej pijatyce. Wtedy robi się wesoło. Nie jest zakazane, godziny policyjnej nie ma. Właściciel saloonu ma zawieszony w lokalu arkusz stemplowy z podatkowymi znaczkami i ma prawo tak prowadzić interes, żeby przedsiębiorstwo nie ponosiło szkody. Gdzie uaciągają, tam jutro nikt więcej nie pójdzie, całe miasto dowie się o tem w dwunastu godzinach. Właściciel będzie musiał zamknąć. By zapobiec naciąganiu, wywiesił w saloonie duże plakaty: „Każdy napój jednego peso“ albo: „Każdy napój pięćdziesiąt centavos“. Nie potrzebują żadnych policyjnych przepisów. Goście i restauratorzy regulują to sami przez wolność podaży i pobytu, przez wolność konkurencji i przez brak wszelkich zobowiązań koncesji. Gdy zbyt wielu otwiera saloony, żadna władza nie potrzebuje wkroczać, zbyt wiele przedsiębiorstwa już same

zrobią plajtę. Tylko nienaciągacze, tylko ci, co za dobre pieniądze dają też dobry towar, mogą się utrzymać. Czterech policjantów i jeden inspektor mają dozór nad tą wielką dzielnicą, a tak rzadko mają coś do czynienia, że zwraca już uwagę, gdy czasem muszą wkroczyć. Tylko bardzo rzadko muszą zaprowadzić pijanego w bezpieczne miejsce, bo rzadko można zobaczyć pijaka. A gdy raz przecież widzi się jakiegoś, to jest nim indjański robotnik albo jakiś nisko upadły mieszaniec. W sporach między panami a senioritami, są policjanci po stronie słabszych, po stronie seniorit. I tylko, skoro pan bezwątowania jest w prawie, pomagają jemu.

Dwóch czy trzech detektywów miesza się między publiczność. Poszukują handlarzy opium i kokainy, znajdujących w tej dzielnicy swoich odbiorców.

Osuna i ja usiedliśmy przy stoliku i zamówiliśmy piwo. Potem tańczyliśmy z dwiema senioritami i zaprosiliśmy je, by się do nas przysiadły. Piły po szklaneczce whisky. Nie wiedzieliśmy o czem mamy z nimi mówić. I żal mi było seniorit, które zadawały sobie dużo trudu, by wprowadzić w życie jakąś rozmowę. Byłem zawsze zadowolony, gdy rozpoczynał się znów taniec, bo łatwiej było sobie dać radę z nogami niż z językiem.

Aby wogóle coś powiedzieć pyaliśmy seniority o rozmaite głupie rzeczy. Czy muszą chodzić co tydzień do lekarza, czy tylko co dwa tygodnie. Czy te, które nie tańczą w sa-

loonach płacą sto pięćdziesiąt pesos miesięcznie, czy dwieście za swoje domy. Ile też przeciętnie zarabiają.

Uważały nas zapewne za niesłuchanie ograniczonych, że zwracaliśmy się do nich z tak głupimi pytaniami o interesach, zamiast mówić o ciekawszych sprawach życiowych. Ale nie traciły swego dobrego humoru. Nie mogły też tego uczynić, gdyż wogóle nie miały humorów. Nie wolno im mieć żadnych, bo to mogłoby szkodzić interesowi. A właśnie ponieważ nie miały humorów, czuło się wielu panów, posiadających rodziny, tutaj o wiele lepiej niż w domu; gdyż mało tylko jest takich mężczyzn, którzy lubią grymasne i kłóliwe kobiety. Wypoczynek tutaj był dla tych panów wart wydatku pieniężnego. Tutaj panowie byli zawsze weseli. I jestem pewien, że gdyby w domu byli również tak wesołymi jak tutaj, nie mieliby u siebie także grymasnych i kłóliwych żon.

Wreszcie rzekł Osuna: „Jest jedenasta, myśle, że pójdziemy“.

„Dobrze“, rzekłem, „chodźmy“.

13.

Przyszliśmy do domu o pół do dwunastej. Aby dostać się do naszej komory, gdzie chcieliśmy ubrać spodnie do roboty, musieliśmy przejść obok piekarni. Pracowano już tam porządnie. Zajrzeliśmy przez drzwi i majster nas zauważył.

(Ciąg dalszy nastąpi).

skarżającego się 3 razy w twarz. Przyjęło się ostatnio w atmosferze chamstwa i panowania pałki, bicie po twarzy. Niema chyba większej obelgi dla człowieka, jak uderzyć go w twarz i w tym miejscu, pocieszyć należy Zywotkę, że właściwie bijąc kogoś w twarz, nie poniża się godności ludzkiej tego kogo się bije, ale swoją własną.

SZTUR KORALI bursztynowych znaleziono na ul. Halickiej. Wartość koralu wynosi 79 zł. Korale są do odebrania w IV komisariacie P. P.

WYDALIŁ SIĘ I NIE WRÓCIŁ. Małja Kozńska ze Zniesienia doniosła V komis. P. P., że 18-letni jej syn Emil wydalil się z domu dnia 20 b. m. i do dnia dzisiejszego nie powrócił.

Z SALI SADOWEJ

SPRAWA BRACI VINZENZÓW

Przed trybunałem apelacyjnym toczy się ciągnący się od lat proces przeciw braciom Stanisławowi i Kazimierzowi Vinzenzom, oskarżonym o sprzeniewierzenie milionowych sum na szkodę „Polminu“, a więc kopalni naftowych skarbowych. Vinzenzowie w dwóch instancjach zostali uwolnieni, ale przeciwko wyrokowi uwalniamu wniósł sprzeciw prokurator. Sąd Najwyższy polecił sprawę rozpatrzyć sądowi apelacyjnemu w nowym składzie.

Bronią adw.: Pieracki i Landau.

INTERES RYBNY

Przed sędzią Niementowskim stanął w dniu wczorajszym 40-letni Bernard Stark, handlarz ryb, oskarżony o sprzeniewierzenie 1934 złotych na szkodę firmy „AngloScott“, przetwory rybne. Stark urządził się bardzo dowcipnie, brał ryby i sprzedawał je po niższej cenie niż rynkowa, wytworzył w ten sposób konkurencję innym handlarzom. Oczywiście obrót wzrósł, ale i wierzyciele poczuli się upominać o pieniądze. Stark nie chciał zwrócić ani grosza.

Broni adw. Brojda.

POSZLAKOWY PROCES O MORDERSTWO

Na łąkach wsi Raduż, koło Niemirowa, znaleziono nad ranem we wrześniu 1933 r. zmasakrowane zwłoki Teodora Dudycza. Rany po głowie i twarzy były zadane motyką. Sprawcy nie znaleziono, ale na podstawie dochodzeń policyjnych pod zarzutem dokonania tego morderstwa aresztowano 40-letniego Iwana Hałania, rolnika w Radużu. Hałani — jak twierdzą świadkowie — odnosił się z nienawiścią do Dudycza, który był ożeniony z pasierbicą Hałania, odgrażał się, że go sprzątnie, że „zrobi z niego kapustę“ itp. Jak dalej mówili świadkowie, Hałani nieraz wyrażał żal, że Dudycz zabrał mu majątek i że to nie ujdzie mu płazem.

Wczoraj przed sądem przysięgłych pod przewodnictwem s. o. Medyńskiego rozpoczęła się przeciw Hałanowi rozprawa o zbrodnię morderstwa.

Oskarżony wypierał się winy.

Klasycznym narzędziem oskarżenia jest motyka, którą został zamordowany Dudycz, z której trzon znaleziony przy zwłokach rozpoznają świadkowie jako własność Hałania.

Do rozprawy powołano licznych świadków. — Wyrok zapadnie dziś.

Oskarża prokurator Dziurzyński, broni dr. Karlsbad.

Bojkotujemy piwo lwowskie! Robotnicy! Chłopi! Obywatele!

Kto bojkotuje piwo lwowskie, ten przyczynia się do zawarcia umowy zbiorowej dla robotników, pracujących w browarze lwowskim.

Wszystkie Robotnicze Związki Zawodowe ogłosiły bojkot piwa lwowskiego!

Z TEATRU

Operetka: „NO, NO, NANETTE“ Wincentego Youmansa

Długo trwało, zanim operetka amerykańska zjednała sobie nazwisko i uznanie w Europie. Zrazu znano tylko dwa szlagiery, które rychło zyskały ogólną popularność. To zwróciło uwagę na autora ich i tak nazwisko amerykańskiej operetki „No, no, Nanette“ i kompozytora Wincentego Youmansa stało się popularne i w Europie. Aż pięciu pracowało nad libretem, trzech Amerykanów i dwóch berlińczyków. Treść, to historia znana i wiecznie nowa. Zwykła farsa. Żonaty Smith ma aż trzy kochanki; może sobie na to pozwolić, bo jest milionerem. Nareszcie żona się o tem dowiadyuje i sprawa zostaje załatwiona w ten sposób, że jego przyjaciel, adwokat Earty, bierze wszystko na siebie. Siostrzenicę Smitha, Nanette, kocha Tom Parker, który po dłuższym oporze ze strony jej wuja uzyskuje zgodę na małżeństwo z nią.

Ale rzecz najważniejsza to muzyka Youmansa; jest to może najpiękniejsza i najoryginalniejsza muzyka jazzowa, jaką się słyszało. Pełna wdzięku, szczerzej melodji i interesującego opracowania orkiestralnego, obraca się około dwu szlagierów i umie rafinowanym rytmem tanecznym (foxy, bluesy, shimmy) zbudzić w niejednym słuchaczu chętkę do tańca.

Wystawieniem tej operetki teatr nasz spróbował swoich sił, tj. dramatycznych dla celów muzycznych. Jeśli chodzi o dobrą grę sceniczną i o wyraźny dialog, to wykonawcy zdali egzamin bardzo dobrze. Ze śpiewu nie chcemy klasyfikować. P. Bonacka, jako Nanette, wyglądała ślicznie, była żywa i dość dobrze tańczyła, ale śpiew? Inne mniejsze role wykonały starannie pp.: Jakubińska, Kamińska, Krzywicka i Różycka. Jako świetny komik w granicach artystycznych przedstawił się p. Leliwa w roli adwokata. Również dobrze spisali się pp.: Śliwiński, Tatarkiewicz i Więckowski.

Operetka w ciasnych ramach sceny Teatru Rozmaitości, bez wspianiałej wystawy i kostiumów pomysłowych, bez baletu i girlsów, a przedewszystkiem bez primadonny operetkowej, nie jest operetką. Muzycznie radzono sobie, jak się dało; wiele rzeczy skreślono ze względu na braki wokalne. — Całością dyrygował starannie p. Mund. Ze względu na wykonawców powinna była orkiestra grać pianissimo.

Na uznanie zasługują: reżyserja p. Tatarkiewicz, ale nie jak na operetkę, bardzo skromne dekoracje p. Rexa.

Grd.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!**

**NAKŁADEM TOWARZYSTWA UNIwersYTETU ROBOTNICZEGO
ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE**

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORJA

SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.
z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Wysyłka tylko za gotówką.

Do nabycia w administracji „Dziennika Ludowego“, (Sykstuska 21) i w księgarniach

RADJO LWOWSKIE

Środa 24 stycznia

7.00—7.55: Audycja poranna. 8.00: Z loterii państwowej: ciągnięcie 1 miliona. 11.40: Przegląd prasy. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Gramofon. 12.30: Wiadomości meteorologiczne. 12.33: Gramofon. 12.55: Dziennik południowy. 15.25: Giełda zbożowa. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Koncert z Krakowa. 16.10: Program dla dzieci. 16.10: Listy i programy. 16.55: Muzyka salonowa. — 17.20: „Muzyka włoska w operze“. 17.50: Akcja „Radio dzieciom“. 18.00: Odczyt z Warszawy. 18.20: Gramofon. 18.50: Dzieci marzą o nartach. 19.05: Gramofon. 19.25: Feljton literacki z Warszawy. 19.40: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 19.55: „Silva rerum“. 20.00: Gramofon. 21.00: „W kraju ludzi zwycięskich“. 21.15: „Najpiękniejszy sen“. 22.00: Odczyt esperanckiej z Krakowa. 22.20: Muzyka taneczna z Warszawy. 23.05—23.30: Gramofon.

Czwartek 25 stycznia

7.00—8.00: Audycja poranna. 11.40: Przegląd prasy. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Gramofon. 12.30: Wiadomości meteorologiczne. 12.35: Koncert szkolny z Filharmonji warszawskiej. 14.00: Dziennik południowy. 15.25: Giełda zbożowa. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Gramofon. 16.40: Skrzynka pocztowa dla dzieci. 16.55: Koncert muzyki lekkiej z Warszawy. 18.00: Słuchowisko z Warszawy: „Margrabię“. 19.03: „Przed koncertami symfonicznymi Filharmonji lwowskiej“. 19.15: Rozmaitości. 19.25: Odczyt aktualny z Warszawy. 19.40: Komunikat śniegowy. 19.43: Wiadomości sportowe. 19.47: Dziennik wieczorny. 19.55: „Silva rerum“. 20.00: „Missa Papae Pii XI“ (koncert z Poznania). 20.10: Pogadanka muzyczna. 21.00—24.30: Transmisja z Medjolanu opery Donizettiego „Faworyta“. W przerwie: Skrzynka techniczna.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Buzo Bill“.
APOLLO: „Przed maturą“.
CASINO: „A. L. 14 zatona“.
CHIMERA: „Szalona noc w Zoo“.
COLOSSEUM: „Szalona wdówka“ i rewja „Fuchs w biogu“.
KOPERNIK: „Urwis z Hiszpanji“.
MARYSIENKA: „Urwis z Hiszpanji“.
MIRAZ: „Jej królewska mość“.
MUZA: „Serce ołbrzyma“.
PALACE: „Wielka księżna Aleksandra“.
PAN: „Córka pułku“ (Aenny Ondra).
PASAZ: „Higjena seksualna“.
RAJ: „Wyrok życia“.
STYLOWY: „Szpieg w masce“ i rew,
SWIT: „Dondran“ (Borys Karloff i Jackie Cooper).
UCIECHA: „Noce portowe“ i rewja.
WANDA: „Braterstwo ludów“.

KOMUNIKATY

KOMITET PPS DZIELNICY ZIELONA—LYCZAKÓW (Zielona 7). We czwartek 25 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się ogólne zebranie członków. Na porządku dziennym: 1) referat tow. Skalaka „O sprawach organizacyjnych“; 2) referat tow. dra Jonasa „Uchwały kongresu belgijskiego“.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCYI KOBIEC PPS odbędzie się we czwartek 25 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali OKR (ul. Rutowskiego 23, II piętro).

BIBLIOTEKA TOWARZYSTWA UNIwersYTETU LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA otwarta jest w poniedziałki, czwartki i soboty od godziny 5 do 7 wieczorem. Biblioteka wyposażona jest w doborowe utwory powieściowe, lekturę szkolną, oraz książki naukowe. — Wypożycza się na najdogodniejszych warunkach.

Spółdzielnia Introligatorów

z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Bourlarda L. 2.

Telefon 57-25.

Czopki hemoroidalne
„VARICOL“ z kogułkiem

GĄSECKIEGO —
usuwiają ból, krwawienie, swędzenie
i zmniejszają guzy.